canonis militant. oñditur primo
tā per legē diuinā q̄z etiā ecclēsias
sticā t̄ ciuitē. t̄ hoc in generali. de
mū in speciali. verba canonis ep̄
primendo licet etiā in sequēti que
stione clari⁹ hoc deduceretur. Nā
let diuina in plerisq̄ locis precipit
maleficas nō solam ē vitandas.
sed etiā occidendas. cuiusmōi pe/
nas nō imponeret si nō veraciter
t̄ ad reales effectus t̄ lesiones cuꝝ
de monib⁹ cōcurreret. Mors em̄
corporalis nō infligitur sine corporali
t̄ graui peccato. Ij aliud de morte
sie que ex fantastica illusionē seu e
tiam tentatōe oriri pōt. Hec ē sen
tentia sancti Lbo. in. ii. dist. vii
in questiōe. In vti auxilio demo
num sit malū. Nā Deutroñ. xvij
p̄cipitur oēs maleficos t̄ incanta
tores interfici. Leuitici etiā. xix. di
ctetur. Alij que declinauerit ad ma
gos t̄ ad ariolos t̄ fornicata fue/
rit in eis ponam faciem mēā con/
tra eā t̄ interficiāz eam de medio
populi mei. Et iterū. xx. Ut vel
mulier in quib⁹ phitonicis v̄l̄ di/
uinus spūs fuerit moriat lapidi/
bus obruet eos. Et dicuntur phito
nes in q̄bus demon opatur mīros
effect⁹. Preterea hec sunt q̄ ppter
hoc pctr̄ ochozias in firm⁹ mor/
tuus fuit. iiiij. Reg. i. t̄ saul. i. para/
lipo. t̄. Diuinor̄ deniq̄z elođoruz
tractatores qd̄ aliud i eoz scriptis
sup. ij. di. vii. t̄. viij. tradiderunt de
prāte demonū t̄ magiç artib⁹ eo
rum scripta inspiciātūr cuiuscq̄z
doctoris super secundum librum
senten. t̄ inueniet nullo discrepan
b. viij

temagos et maleficos virtute de/
monii pmittente deo miros esse/
et nos fantasticos posse pducere.
Taceo de varijs alijs locis in
qbus sanctus Thomas diffuse d
huius operibus tractat ut in sū/
ma contra gentes l. iij. cap. i et. ii. in
prima pte q. cxvij. ar. viij. Et in se/
cunda secunde q. xcij. et. xcij. Inspici
antur deniqz postillatores et glo/
satores de magis pharaonis Exo/
di. viij. Inspiciuntur et dicta Augu/
stini. xvij. de cunctate dei. cap. xvij.
Et in secundo de doctrina xpiana.
Similiter alioz doctorz quibus
omnibus contradicere valde absur/
dum est nec a vicio heresis excusa/
ri pot. immo in ure hereticus censem
quicunqz errat in expositōne sacre
scripture xxij. q. i. heresis. Et qui/
cūqz aliter sentit de his que fidem
cōcernūt q. thomana tener ecclesia.
e. c. et. q. Hec est fides q. deniqz cō/
tra sanum intellectū canonis mī/
litant ostēditur per legem ecclēsia/
sticam. Nā et canonū doctores su/
per. c. Si p̄sortiarias et maleficas
artes xxij. q. i. et extra de frigidis
et maleficiatis. qd aliud prendit
nis. de maleficiis impedimento cir/
ca actus pugnales declarare quō
dirimunt tractū aut contrabendum
matrimonii. Dicunt em sicut et
Tho. in viij. vbi supza. q. si malefi/
cum supueniat mirumonii ante
carnalem copulā. tūc si est perse/
tuū impedit et dirimunt mirumonii
contractū cuiusmōi sententia nō da/
retur sup illusoriū et fantasticiū es/
fectuz ut de se patet. Videat Ho/

sti. in sūma copiosa. sūl'iter Botri/
z Raymūdus qui etiā nullibz lez/
gutur diff cultasse. In talis effe/
ctus posset censeri imaginarius et
nō realis. sed hoc tanqz perse noh
tum relinquebant. Et quō posset
censeri ppetius vel tpalis decla/
rant si post triennium duraret nec
dubitabant an imaginari p ma/
leficam seu illusoriē intromitteret.
Sed q. vere et realiter p talis de/
fectus pcurari virtute demonis p
pter pactū cum eo inuitum. vel eti/
am p ipm demonē absqz malefi/
ca licet hoc rarissime fiat in ecclā
vbi sacram mīrumonii meritorū ex/
istit. h. q. inter infideles h. xtangat
hoc est qz iusto tytulo illos possi/
dere se cernit ut petrus de palude
in suo quarto recitat de sponso q
desponsauerat ydolū et nihilomi/
nus cōtraxerat cum qdem iuūcu/
la. quā tamē cognoscere nō potuit
pter dyabolum q semper se in cor/
pore assumptio interposuerat. cum
tamē in ecclēsia dyabolus conat
potius p maleficas ppter suū lucz
in pditionem aiarum tales effectū
intromittere. et qualiter hoc facere
pot et qbus medijs inferius decla/
rabitur. vbi de septē mōis nocēdi
hōibus p consiles effectus tracta/
bitur. Et alijs etiā questionibz q
theologi et canoniste circa hāc ma/
teriā mouēt hoc idem p. discutiē
tes quō possit tolli et an licēt sic p
aliud maleficū tollere. et qd si ma/
leifica mortua sit p quā maleficū
est immissum. De q casu Botridus
in sua sūma mētionē facit. de qbus

in q̄st. onibꝫ tertie p̄f patebit. Cur
deniqꝫ tā diligēter canoniste vari
as penas, p̄mulgasſent distingueſ
do de occulto et manifesto petō ma
leſicorꝫ seu pot. us diuinatoꝫ cum
notia ſupſticio variaſ hēat ſp̄c.
viſi notorū ſit euchariftia dene
getur. Si occultū penitentia xl die
rum de confe di. iij. p dilectōe. Itē
ſi clericus q̄ deponedus et in mo
naſterio deruſedus. Si laycus
excōſand⁹. xxvi. q. v. Nō oportet.
Itē q̄ tales infames debeat cene
ri et q̄ ad eos cōcurrūt imo nec ad
accusatōeſ debet admitti iij q. viii.
qſquis nec. S̄z et plegem ciuilē h̄
idē oſteſditur. Nā Aſon in ſūma
ſup. ix. libro Codicis. Rubrica de
maleſicis l post cornelīa deſicca
riſ et hom. cidiſ dicit. Sc̄dū q̄
oēſ illi quoſ vulg⁹ maleſicos vo
cat et et ā illi qui artē diu nādiſci
unt patiuntur capitale penaz. vt l.
nemo C. de maleſicis. Itē in ferit
penaz l culpa. l null⁹. He em̄ le
ges his verbis vr̄tūr. Nemini q̄
mitruſ diuinare alioqñ ſupliciuſ
capit⁹ gladio vltore feret, pſtratus
et subdit. Sūt et aliq̄ artem magica
vite innocēti insidiatur aios mu
lierum ad libidinē flectut. et hi be
ſtias obſeūtūr. vt eo. C.l.m̄.ti. De
cernūt etiam leges q̄ ad eoz accu
ſationem quilibet admittat ſicut
et canon. in ca. in fauorem fidei. li
bro. vi. de here. Unde subdit ibiſ
dem. Ad hanc accusatōem quilibet
admittat quaſi in criminē leſe
maieſtatis. Ipam em̄ prope mo
dum pulsant maieſtatem diuinā.

Itē q̄ questionibꝫ ad interrogā
dum ſubjicitur ſubdit. Et quilibz
nulla dignitate obſtantे queſt. oh
ni ſubjicitur et qui convincatur vel ſi
detegat facinus ſuū ſit eculeo dedi
tus vngulisqz ſulcantibus latera
pferat penas dignas ſuo facinori
vt eo. C.l. ſi ex. tc. Nota q̄ olim
dupliſ pena tales plecebat. capi
tis et vngulis ad dilaceratōem cor
poris ſeu ad deuorandum beſtias
obſiēndo. Iaz autē cremant for
te propter ſemineū ſexum. Itē pro
hibet participatōem. Unū ſubdit.
ſed nec pmuttantur tales ad limē
alterius accedere alioqñ cōcremā
tur bona. nec aliquis debet eos ſi
ſcipere v̄l consulere alioqñ depo
tantur in iſulaꝫ et omnia bona pu
blicantur. Hic notatur pena ex/
lijs cum amuſione oīm bonorum
qui tales consulunt aut ſuſcipiunt.
Has penas vbi p̄dicatores popu
lis et rectoribus terrarꝫ publicant.
plus aduersus maleſicas q̄ ex a/
lijs ſcripturarꝫ allegatōibus mar
cēſtūt. Prēterea et p leges comen
dant qui eorum maleſicis obſtāt
Unū vbi ſupra. l. eorum. Alij autē
qui faciūt id ne labores hoīm ven
torum grādīnīſqz lapidatōne ſter
nūtūr. non pena ſed p̄mio digni
ſunt. Qualiter autē ſit l. citum ta
lia impediſe inferius patebit ut pri
us tactum eſt. Omnia autē becne
gate aut fruole illis riferre quo
pot ſcrupulo hercice prauitatis
carere. Judicet vnuſquiliſqz niſi for
tassis eu ignorantiā excusat ſtatū

P. 229 rect

Corruptio

Inferius patebit. Cōcludēdo ex oī
bus pīmissis catholicam & verissi/
mam assertōem q̄ malefici sunt q̄
demonū auxilio propter pactum
cū eis iniū maleficiales reales ef/
fectus pīmittente deo, pīcurare pos/
sunt nō excludendo q̄n & pīstigio/
sos effectus & fantasticos etiā p̄
media pīstigio/a producere vale/
ant. Sed q̄r pīlens speculatio/su/
per maleficiales effectus versatur
qui plurimū ab alijs differit. id
per hoc nihil ad pīpositum. cuī tā/
les potius sortilegi, vel incantato/
res dicūt q̄ malefici. Denū q̄r
fundamentū sui erroris capiūt ex
verbis canonis precipue duo vlti/
mi errores nō loquēdo de primo
qui seipm condēnat dum nimius
contra veritatem scripture exorbitat.
Id ad sanum intellectū canonis ē
procedendū. & primo contra pri/
mū errorem dicentis medū esse
fantasticū sed extrema ēē realia.
*Intellexit
canonū*

Ubi notandū q̄ dum quatuorde
cū sunt spēs capitales in genere
supstitionis quas recitat eausa bre/
uiratis nō expeditum q̄r clare re/
citant ab Isidoro. viii. Ethimol.
& secūda secūde p̄ sanctū Tho. q.
xci. Tūz etiā quia inferius rbi d̄
grauitate hui⁹ hercūs tractabitur
de ip̄is mentio erit. & hoc questio/
ne vltima hui⁹ prime pīris. Et spe/
cies sub qua hmōi mulieres cōni/
nentur vocatur species phitonū.
in quib⁹ demon vel loq̄tur vel mi/
ra operatur. Et est sepīus prima i/
ordinē. Spēs autē sub qua male/
fici continetur vocatur spēs male/
ficiorū.

Et quia inter se plurimū di/
stant. nec oportet q̄ qui in vna spe/
cie laborat & etiā sub alijs cōpre/
hēdat. Id sicut canon de illis mu/
lierculis mentionē facit & non de
maleficiis. Ira false canonē inter/
pretatur qui hmōi imaginarias
deductiones corporū ad totum ge/
nus superstitionis & omnes spēs eius
reducere velint ut sic ille mulieres
imaginariē solūmita & oēs male/
fice transserant. et pīmplius cas/
nonē falsificat qui ex illo arguere
veller maleficiā solūmō imagina/
rie ad effectum maleficialē egritu/
dinis vel morbi cōcurrere. Prete/
re tales sic errantes pīmplius re/
prehendētūr dum extrema conce/
dit realia sc̄z demonē opantem &
effectuz morbi realēi. medū au/
tem instrumenti sc̄z plōnam ma/
leficam dicūt fantasie cōcurrere
cum tamē medū semp naturam
participat extremon. Nec valet si
dicatur q̄ etiā fantasie sit quid re/
ale quia sicut fantasie vt talis nīl
pōt efficeret nec cōcurrere ad demo/
nis opationem nisi p̄ pactum ini/
tum cuī demone. in quo pacto ma/
lefica se totā obtulit & astrinxit di/
abolo vere & realiter & nō fantasie
& imaginarie solūm. ita etiam
oportet q̄ cooperet diabolo vere
& corporaliter. Nam & ad hoc sunt
omnia malef. corz opera rbi semp
aut p̄ tactum aut p̄ visum. aut p̄
locutionem seu alicuius malefici
instrumenti repositi sub limine do/
minus opatione sua maleficia exer/
cet. p̄ut in sequēti questione pate/
re.

*D*icitur
dū

bit. Præterea si q̄s verba cano. diligenter inspicet p̄derabit quicquid que p̄dicatores et sacerdotes p̄ eccl̄iesias sibi p̄missas om̄i cūz iusta tia p̄plo p̄dicare deberet. sc̄z q̄ ex tra vnu dñi nemo arbitret aliquid esse numinis v̄l diuinitatis. Se cido q̄ cū dyana v̄l herodiade e/ quitare ē cum diabolo q̄ se ita sin git et noiat trāslinare. Tertio q̄ talis equitatura sit tūc fantastice q̄n diabolus mentē p̄ infidelitate sū bisubiectam agitat taliter ut ea q̄ solo spiritu fiat corporaliter fieri cre dūtur. Quarto q̄ tali dñi habeat in oībus obediē. Unū ad malefici ales actus hec v̄ba extēdere est absurduz. cū sint diuerse sp̄es. In autē malefici etiā localiter trāsse, rantur in sua sp̄e sup̄stitionis v̄l sol lum imaginarie sicut phitones. tra citabit de illo in cap̄lis secūde partis cap̄lio tertio q̄ ytroqz mō. Et sic secūdus error cū primo elidit q̄ ad fundamētum et sanū intellectum canonis. Terci⁹ insip qui ex verbi canonis effectu maleficiale as serit fantastici ex v̄bis canonis etiam eliditur. Nam i eo q̄ dicit qui credit posse fieri aliquā creaturam aut in melius deterius valeat trāsmutari. aut in aliam sp̄em vel similitudinem trāffozmari q̄ ab ipso omnī creatorē et infidei deteriorē. De tres p̄tes si nude intelligātur sunt contra p̄cessum scripture et determinatioēm doctorū. Nam posse fieri aliquas creaturas a malefici v̄pote vera ḡalia imp̄fecta. inspi ciatur sequens canon. nec mirum

post allegatum canonī. c̄pi. q̄d au gustin⁹ determinat de magis pha raonis q̄ virgas in serpentes verserūt. inspicatur glo sup̄ illud. Ec̄ odi. vii. Uocauit pharao sapientes inspiciat et alia glo strabi. q̄ dmo nes discurrūt p̄ mūdum q̄n p̄ in cantatōem malefici p̄ eos aliqd esficere conātur et colligūt diversa semina. et ex eo z ad apteōne p̄nt pro rūpere diuersē sp̄es. Inspectat et al ber. in de aīalibus. Inspectat et san. Tho. i. pte. q. cr̄uij. ar. iiiij. Quoru dicta breuitas causa obmittitur. solū hoc sup̄est ut intelligat ibi fieri. p̄ creari. Sc̄dm etiā q̄ in melius deterius valeat trāsmutari intel ligatur solūmodo a deo auctoritate et ad correcōem seu etiā punitō nem. sepi⁹ tñ ista misterio demōnum exercetur. Et sicut de p̄cio dñi dñis peccit et ip̄e medetur. et ego occidam et ego vivere faciā Ira de se cū do dñi missionē p̄ angelos malos v̄s tactū est. In p̄fato deniqz ca. nec mir. inspiciatur v̄ba aug. q̄ dicuntur malefici et cuiusmōi eoz operatōes q̄n hōbo interdū nō solū infirmitates s̄ etiā morē inferunt. Terci⁹ etiā sane intelligere exp̄dit cū moderni malefici sepi⁹ ope dēonū trāformat̄ in lupos et alias bestias. Sz canon loquitur de reali trāformatōe et essentiali et non de prestigioſa q̄ sepius fit. de q̄ etiam aug. xvij. de ci. dei ca. xvij. multa refert ut de famosissima maga circa et de locis dyomedis et de patre prestancij. De qua materia in capitulis secūde partis patebit.

Et an semp sunt p̄ntes ad absen-/
tes malefici. Et an illam formā dī/
abolus assumat vel ip̄e homo p̄
se videat talis cap̄lo. vi. et vii.

Ed quia se //

cūda pars q̄stionis dicit q̄
bis o p̄positū aſterere p̄tinaciter lit
hereticū. Querit. an tales debeat
h̄ri tanq̄ manifeste dephēnsi in
heretica p̄uitate. vel solū vt de be
rei vehementi suspecti. Et videt q̄
p̄io mō. nā Berñ. in glo ordina/
ria. in c. ad abolēdā. h̄. p̄nti. et ver.
dephēnsi. ex de here. P̄nti nihil
mūr̄ ordinatōe lancium. vt q̄tūq̄
manifeste fuerint in heresi dephē/
si. et declarat q̄ tribo mōis q̄s ec/
setur manifeste dephēnsi. faci vīc
evidēntia puta q̄ publice p̄dicat
heresim vel legit̄a p̄batōe p̄ testes
vel ex sua p̄fessōe. Et q̄ tales pu/
blicē p̄dican̄ seu temere p̄tra p̄fa
ta oia se oponūt aſſerēt̄ malefi/
cas nō eſſe. aut q̄ nullo mō vale/
ant h̄oīlo nocere. iō tanq̄ manife/
ste dephēsi in tali p̄uitate sub hac
distincōe p̄tinetur. Ad eūdē etiā
ſentim̄ ē eiusdē Berñ. glo. in cap̄.
excōicam̄. ſc̄do ſup̄ v̄bo dephē ſi
publice. Ad idē etiā facit. ca ſup̄ q̄
buſidā. ex de ver. ſig. Inſpicat ibi
dē lector. ca. et regret verrat. S̄z
cōtra. q̄ h̄ nimis dūz videt. tu. p̄/
pter penā anēxā q̄ notat̄ in ca ad
abolēdā. h̄. p̄nti. et de here vbi in
clericō ponit degradat̄. o. et q̄ ſecu/
laris relinqut̄ arbitrio p̄tatis ſe/
cularis aſaduertione debita puni

end̄. tu etiā p̄pter ignozātiā et ml̄
titudinē eoz que culpabilis in ta/
li errore certif̄. Et ex multitudine
tali rigor iuſticie est trāndus. diſ.
rl. vt p̄ſtitueret. Rn. Cū n̄ra sit in
tentio por̄ a vīcia heres̄ h̄moi
p̄dicatores pro posſe excusare q̄ i
culare cū vt d̄ extra de p̄ſlump c.
lias. q̄ quo circa mādāniſ ſq̄ten̄
cū p̄pter ſolā ſuſpicioē q̄xius ve/
hemētē nolum̄ illū de rā graui
crimine p̄dēnari ic̄. vbi glo. ſuper
ver. p̄dēnari. Procedi p̄ tra ta/
lem ſi vehementer ſuſpici. ſed
nō debet p̄terea p̄dēnari. niſi alſ;
ſit vt ibidē declaratur v̄olenta ſu/
ſpicio. attamē quia ſuſpicioē ex/
cludere nō poſſimus. et hoc p̄pter
fruolas eoꝝ aſſertōnes contra fi/
dei veritatem. Et cum hoc triplex
ſit ſuſpicio leuis. vehementis. et vio/
lenta. dī quib⁹ in ca accuſatus. et
ca. cum cōtumacia libro. vi. de he/
re. et p̄ notata p̄ Archidiaconū et
Jo. andree ſup̄ ca. accuſatus et ver/
bo vehementis. et de p̄ſlump. ca. lit/
teras. De violenta etiā loquitur
canon. distin. xxxvii. quorūdam.
Ideo querendū cuiuſimōi ſuſpicio
ne talis p̄dicans ſubiciat̄. Et qui
dem cum talia dogmatizātes nō
equaliter ſe ad h̄moi errores habe/
re noſcunt̄. eo q̄ aliq̄ ex ſimplici
ignozātiā iuris diuini. aliq̄ etiam
ſufficiet̄ infor̄mati adhuc fluctu/
ant facillādo et plene aſſentire no/
lūt et cum errore in mente heret. cū
nō faciat niſi aliſ ſuſpicio volū/
tatis. oportet etiā dicere q̄ ad ſu/
ſpicioē ſup̄ crimē heres̄ nō ſe eq̄

liser habeat. Attamen quia pigno-
rantiam putat se posse evadere.
Aduentant paululum q̄ grauiter
peccant qui ex bmo ignorātia de-
linquunt. Nam licet multiplex sit
ignorātia tñ in rectoribus aiaz.
Ignorātia quecūq; sit nō potest di-
ci ignorātia inuincibilis seu igno-
rātia particularis s̄m p̄bos que a
iuris & theologis dicitur facit.
Sed c̄setur in eis ignorātia vni-
uersalis que est ignorātia iuris di-
uni quia est eoz que quis de iure
ex lege divina scire tenetur distin-
pliū. Nicolaus papa. Dispensatio
celestis seminis nobis inuita est.
Ves si nō alsp̄erimus. Ves si nō ta-
cuerimus. Tencetur em̄ habere sci-
entiam lacre scripture di. xxvi. p-
totum. Et ad hoc ad subditos a/
nimas informandas eadem disti-
ca. q̄. Hecce & h̄ si quis vult l̄ s̄m
Ray. Hostien. Tho non req̄rat
q̄ habeat scientiaz eminentē. sed q̄
habeat cōperente. i. sufficiēt ad
sūm officiū exequendū. Attamen
pro eoz aliquals cōsolatōne dum
modo dāna precedētia lucris se/
quentib; deinceps recōp̄sant est
eis aduentendū. Q̄ue ignorā-
tia iuris licet dīcas interdū affecta
ta crassa & supina. Dicitur tñ affe-
cta. i. voluntaria dupl. Quia in-
terdū cū scientia intētōis. In-
terdū cū ignorātia intētōis.
Prima licet in nullo excusat sed
damnat. De qua Psal. noluit in-
telligere vt bene ageret. Secūda
tamē diminuit voluntariorū ita &
peccatū. Quia sit q̄n quis tenetur

aliquid scire sed nescit quod tenea-
tur. Que etiā fuit in paulo. i. tbi. i.
Mis̄cōdam cōsecutus sum quia
ignorans feci in incredulitate.
Quia tñ dicitur affectata indirec-
te quia propter alias occupatio-
nes negligit addiscere ea que scis
re tenetur. nec vult laborare i studi-
o ad sc̄dum illa. & excusat nō a
toto sed a tāto. Et etiā iuxta Am-
brosum sup illud Rho. iij. Enīg-
ras q̄ benignitas dei ad peniten-
tias te adducit. dicit Brauissime
peccas si ignoras grauissime. i. val-
de periculose. Ideo p̄sertim iā in
rēporibus ad succurrēdū aianū pe-
riculis oēm ignorātia repellam
& durissimū iudicium quod nobis
iminer sup districtam rōnem & ta-
lentum nobis creditum sp̄ preo-
eulis habeamus ne ipa ignorā-
tia etiā in nobis noteſ crassa v̄l ſu-
pina & metaphorā bois crassi vel
supini qui nō videt etiam ea q̄ coh-
ram ipo sunt. Dicit em̄ cancella-
rius in florib; regularz moraliz
et in secūda regula. q̄ culpabilis
ignorātia iuris dītini nō cadit ē
faciēt q̄ in se est. Rō est. quia
spūs sanctus talem hominē de ne-
cessarijs ad salutē que v̄ires eius
excedit docere īmediate paratus
est. Ad primū argumētum (solus)
tio patet p̄ sanum intellectū cano-
nis. Ad secūdū dicit Pe. de thā-
ran. p̄imeret v̄tq; ex magna sua
inuidia qua aduersus boiem agi-
tatur. si a deo pmittet. Qd aut
deus pmittit sibi aliqua & aliqua
nō. hoc cedit in maiore ipius di-

boli contumeliam et displicentiam.
quod deus in oibus virtutis eo contra
suam voluntatem ad manifestatorem
nem glorie sue. Ad tertium dicitur.
quod alter rationem egreditur aut alter
ius effectus maleficialis semper pre-
cedit aliquis motus localis in quinque
cum demon per maleficam colligit
determinata actua que videlicet
ledere possunt et apponit determinatus
natis passiuis ad inferendum dolorem
vel nocumentum aut actum aliquem
spurcissimum. Et si queritur
an motus ille renatus a demonie loca-
lis educatur in motum celestem.
Dicendum est quod non. Quia non mo-
uentur ex virtute naturali sed mo-
uentur ex obedientia naturali qua
subducatur virtuti demonis qui ha-
bet hoc ex virtute nature sue et po-
test supra corpora. Poteſt dico non
quod possit influere rebus materiali-
bus aliquam formam vel substanciali-
talem vel accidentalem absque animi-
nculo alterius rei naturalis. Sed
quia potest deo primitente res lo-
caliter mouere et rebus conun-
ctis dolorem vel aliquam qualitatem
producere. Unus effectus maleficia-
lis non subiectus motui celi sicut nec
ipse demon licet res ille et instrumen-
ta subducantur. Ad quartum dicen-
dum. Opus dei potest opere diaboli
li vicari prout ad sensum loquitur
de effectu maleficiali. Sed quia
hoc non potest nisi diuina permisio-
ne. ideo non sequitur quod diabolus
sit deo fortior. Denunt quia non vi-
ciat opera dei per violentiam cum sic
etiam destruere posset. Ad quinque

tum simpliciter notum est quod corpora celesti
non habent virtutem imprimendi et
demones cum nihil agat ultra suaz
virtutem. sed quod a magis aduocati
sub certa constellacione veniunt.
duplici et causa hoc facere videntur.
Primo quia sunt virtutem illius
constellationis innatae ad esse
cum quem magi optaret. Secundo
faciat ut homines inducatur ad venerandum
aliquod numerum in stellaris
et qua veneracione etiam anno tempo
ritus idolatrie pcessit. Ad ultimum
quantum ad terminos argu-
menti super auxilium alchemici dicen-
dum est in sanctu Tho in q. disti.
vii. in solutione ynius argumenti
ubi declarat de virtute demonum in
opando. Quod licet quodam forme
substantialis per partem induci possint
virtute naturalis agentis ut quod
do forma ignis induci per partem in
lignum hoc tam non potest fieri ynius
salter eo quod ars non potest inuenire sed
seu prouidere propria actua propriis
passiuis potest facere aliquid sile.
et sic alchymiste faciunt aliquid sile
auro quantum ad accidentia exteriora
sed tam non faciunt verum aurum
quod forma substantialis auri non est
per calorem ignis quo virtutur alchimis-
tis. sed per calorem solis in loco de-
terminato ubi viget virtus mineralis.
et in tale aurum non habet operationem
sequentem spem et sileat sed
alijs eorum operationibus. Ad postum
Demones operantur per partem circa effec-
tus maleficiales. et in absque animi-
nculo alterius agentis nullam formam
substantialem vel accidentalem inducere

pnt. et qz nō dicim⁹ q maleficia in
serat pte absqz amiculio alterius
agctis. iō etiā cū tali amiculio fit
veras qlitates egritudinis aut ali⁹
ter⁹ passioñ inducere. s̄ qliter hec
amiculio seu administratoes istro
nū hnt ad effectū maleficialē cum
demonib⁹ cōcurrere vñ non patebit
psequēta. Scđa questio

P catholi⁹

eu sit asserere q ad effectus
maleficialē sp habeat demō cum
malefico pcurrere vñ vñ sineal
tero vt demō sine malefico vñ ecō
uerso talē effectū possit pducere.
Et argut⁹ primo q demō sine ma
lefico. Aug⁹ in li lxxxi. q. Dia q
viss. biliter fuit etiā q inferiores pe
tes aeris fieri posse creditu. Sed
oia nocumcta corporalia nō iunt in
visibilia s̄ pot⁹ sensibilia. ignē etiā
a demonib⁹ fieri pnt. Preterea ex
scriptus nocumcta iob illata. vbi
ignis de celis cecidit ⁊ familiā cu
gregibo pecor vno iperū p̄spur.
⁊ turbo domū deicēs liberos oc
cidit demō q se absqz malefic⁹ coh
currēte tñmō diuina pmisiōe o/
perat⁹ est. ḡ a silū in alijs q malefi
cis ascr. b̄tūr. p̄t ⁊ de. vñ. vris fa
tre vgnis q̄s demō occidit. Pre
terea q̄cqd p̄t v̄tus inferior absqz
amiculio v̄tus superioris pot⁹ ⁊
v̄tus superior absqz amiculio v̄tus
inferioris. s̄ v̄tus inferior fit
dictare gradines ⁊ inducere in fir
mitate absqz aut lo v̄tus superioris.
Dicit em Albus de p̄rietatis
rez q̄ salvia putrefacta certis
mois vt ibidē pot̄ s̄ plecta fuerit i

souē mirabiles. Hicabit in acre te
pestates. Preterea si dicas. q̄ de
mon vñ maleficio nō p̄ter indi
cēta. s̄ p̄ter eius quā qnt p̄ditio
nē. Cōtra Aresto. iii. Ethic. Mali
cia ē voluntariū. qd pbat p hoc q
null⁹ opatur inuiste voluntarienō
velle inuistum eē. ⁊ voluntarie stu
este. ⁊ per hoc etiam legislatores
puniunt malos quasi voluntarie
mala opantes. Denō ḡ si opatur
p maleficā opaf rāqz p istm. ⁊ cū
instm depēdet ad voluntatē p̄cīū
palis agctis ⁊ nō voluntarie agit si
cōcurrunt nō erit acrio imputāda
nec p̄t̄ pñia pñmeda. s̄ cōtra q
nib⁹ possit inficeri inferiorib⁹ abs
qz malefic⁹. Pr̄o de generatōne.
Qis actio ē p̄t̄ tactū. Et qz si ē alii
q̄s tactus demōis ad corpora cui
nib⁹ hēat cū eis cōe. ḡ vñ aliq̄ in
strumēto illi influēdo v̄tū ledēs
dī p̄t̄ tactū. Iux h̄ etiā q̄ malefici
a possint fieri absqz ope demō/
nū. pbat p̄ textū ⁊ glo. ad Sal. vii.
Q insensati gallate q̄s vos fasces
nauit veritati nō obediē glo. qui
dā hnt oculos vñtēs q̄ solo aspes
ctu inficiūt alios ⁊ matie pueros.
Est ad h̄ etiā Aliucē. vi. naturalū
li. ii. ca. vlti. ita dices. Multoties
at aia opaf in corpe alieno sicut i
p̄prio quēadmodū ē opus oculi fas
cinatis ⁊ estimatōis opant. Et e
andē s̄niaz etiā pot̄ Algazel. li. v.
suo physicoz ea. ix. Purat etiā as
uicēna s̄ nō teneat in illo q̄ v̄tus
imaginatia etiā absqz vilu possit
cōne corpora imutare. vbi nimis ex
cedit v̄tū imaginatiā. ⁊ capim⁹ h̄

argum.

virtutē imaginatiuā nō inquantum distinguit contra alias virtutes sensitivas interiores ut est sensus communis et fantasia et estimatio. sed inquantū includit oēs illas virtutes interiores. Sed bñ verum q talis virtus imaginativa potest trāsmutare corpus coniunctum. sc̄ illud in quo est. sicut homo pō ambulare sup̄ trabem que est in medio vie. Si vero posita fuerit sup̄ aquam profundam nō audebit ambulare sup̄ eā. eo q̄ imaginabitur in eius aīa forma cadendi vehementer impressa cui obedit materia eius et virtus membrorum eius et nō obediunt ei⁹ contrario sc̄ ad directe ambulādum In hoc ergo cōuenit hec imutatio cū oculo fascinantis inquantū imutatur corpus p̄ prius primo s̄ non corpus alienū de q̄ imutatōne iam loq̄mūr. Preterea si dicās q talis imutatio causa corporis viuū mediante animalia in aliud corpus viuū. Contra. q̄ ad p̄tū interfectoris manū sanguis ex vulneribus occisi. ergo etiam absq̄ virtute aie corpora possunt mirabiles effectus produce. Item bñ viuens et prope cadauer boi occisi transiens etiam nō sentiendo illud adduc terrore concutitur. preterea sicut res naturales hñt quasdā virtutes occultas quaz ratio ab hoie assignari non pōt. sicut q adamas trahit ferrum et multa que Augusti enumerat p̄ de c. dei. Ita mulieres ad imutaciones faciendas in corpibus s̄

lienis certis rebus vti p̄t absq̄ auxilio demonū que etiā nostrāz rōnem excedūt. Et q̄ excedūt nō debentus p̄terea demonib⁹ quā si ex maleficiis insimul cōuersantes scribere. Preterea malefici certis vtūtū imaginib⁹ et rebus instruū mentalib⁹ quas interdū ponunt sub lumine osti⁹ domus aut ad certa loca vbi pecudes cōueniunt aut etiam boies qui maleficātūr et in terdū morūtūr. Sed quia h̄mōi effectus p̄t eueneri ex imaginib⁹ illis inquantū hñt quasdā influētias a corpib⁹ celestib⁹ receptas probatur. Nam sicut corpora naturalia subdūtūr corib⁹ celestib⁹ ita et artificialia. sed corpora naturalia p̄t recipere quasdā virtutes occultas ergo tē et artificialia. vñ videtur q̄ eoz opera possent p̄ tales imp̄ssiones practicari et nō per demones. Preterea si vera miracula p̄t fieri ex potestate nature i eo que op̄atur. ita et mirāda et stūpenda op̄a ex virtute nature probatur. Nam Grego dicit. h̄. dyal. Sancti miracula faciūt aliquā ex prece. aliquā ex potestate. exemplū datur de vtrōq̄. Petrus orando suscitauit thabitā mortuam. Anna tuam et sapientā mentientes mori increpando tradidit absq̄ prece. ḡ et bñ per virtutē sue aie poterit materialia corpalem in altero etiā trāsmutare seu imutare de sanitate in infirmitatē. et cōuerio. Preterea corpus hūcum est nobiliss q̄ alia corpora inferiora sed p̄ter appre hensionē anime būque imutatur.

corpus hūanum ad calorem & fri-
gus ut p̄t̄ in irascentib⁹ & timen-
tibus. Imo etiam hec imutatio per-
tingit q̄nq̄ vsc̄ ad egritudinem &
mortē ergo multo magis pōt̄ sua
virtute materiam corpalem imu-
tare. Sed contra est Substantia
spūalis non potest imprimere ali-
quā formā nisi amīniculo alteri⁹
agentis ut supra tactum ē. Vñ &
Aug⁹ in psato li. Non est putan-
dum istis trāgressoribus angelis
ad nutum servire banc visibilū re-
rum materiā. sed soli deo. ergo m̄t-
tonimus hō ex potestate naturali
efficere pōt̄ effectus maleficiales.
Respondendo qz non desunt errā-
tes in hac materia maleficas excu-
santes & demōes tantummodo aut
inculpantes aut q̄busdam natura-
libus transmutationib⁹ eaz̄ facta
ascribentes. Jō horum falsitas oī
ditur primo p̄ descriptōem male-
ficoz. De qua Iido. viii. ethimo.
ca. ix. Malefici dicūtur ob facino-
ruz magnitudinē sc̄z mala p̄ cū
etis malefactorib⁹ efficientia. Vñ
subdit. hi elementa cōcutiūt opere
sc̄z demonū ad grandines & tēpe-
states cōcitandas. Itē dicit. Mē-
tes hoīm turbant. intellige ad a/
mentiam odii & amore inordina-
tū. Itē subdit. Ac sine yollo v enē
bausti. violentia tantū carminis
alias intermit̄. Ad idem. xxvi. q.
v. ca. nec mirum. & sunt yba Alu-
gustini. in de cui. dei. ybi declarat
qui dicūtur magi & malefici. Ma-
gi sunt qui vulgo dicūtur malefici
& ob facinoz magnitudinē sic nū

cupant. hi sunt qui p̄ missū dei ele-
menta cōcutiūt. hoīm turbat mē-
tes minus confidentiū in deo ac si
ne yollo veneni bausti violentia
tantū carminis intermit̄ hoīes.
Vñ & Lucanus. Mens bausti
nulla famē polluta veneni incan-
tata perit demonib⁹ em̄ accitū au-
dent ventilare ut quosq̄ suos peri-
mant malis artibus inimicos. Ex
q̄bus patet. q̄ in hīm̄ operibus
sem̄ habent demones cū malefi-
cis cōcurrere. Secūdo quia cum
quadriplices effectus penales al-
signare possumus sc̄z ministeria-
les. noīiales. maleficiales. & natu-
rales. Et ministeriales dicūtur q̄
ministerio bonoz angeloz sc̄ut
noīiales maloz spirituū imittū-
tur. Moses em̄ egyptū in. x.
plagis ministerio bonoz percussit
vbi magi in. ix. tantū p̄ malos spi-
ritus p̄curerūt. & eriduam pestem
pter peccatū dauid circa numera-
tionem populi om̄issuz. & de. lxxij.
milibus hoīm vna nocte prostra-
tis de exercitu sennacherib vtiqz
bie p̄ angelos dñi id est p̄ bonos
dñm venerantes & cognoscentes
pacta fuerūt. Noīiales vero effe-
ctus cum in scripturis noīiantur.
Inmissiones p̄ angelos malos
sīm̄ quas populus ille in deserto se-
pe percussus fuit. Et maleficiales ef-
fectus dicūtur q̄n̄ demon p̄ male-
ficos & p̄ magos opatus sicut & na-
turales qui ex influentijs corporz
celestium in istis inferiorib⁹ circa
mortalitates sterilitates terroriz
& grandines & his similib⁹ causan-

C

tur. Et inter hos effectus magna
sit differentia. Ideo cum Job no/
xiali plaga fuit a demone peccus/
tō maleficiali. ideo nihil ad pro/
positum. Si quis vero curiosus
instare sicut plerūq; hec materia
curiosas patitur a maleficarūz de/
sensoribus instantias semp' in cor/
tice verborum aerem vibrantes
et medullam veritatis nunc̄ pe/
ntrant. Cur job nō maleficiali
effectu p demonem sicut noxiali p
cussus fuit. His curiose etiā respo/
deri potest. q Job fuit peccus a
diabolo solum. et nō mediāte ma/
lefico vel melesica. Quia hoc ge/
nus superstitionis vñ nondum erat
inuentum. diuina tamē prouiden/
tia voluit ut potestas demonis mū/
do ad p̄caendum eius insidias p
dei gloria innotesceret cuz nihil ni/
si a deo pm̄sus efficere pot. Et d
tempore quidem quo primū genus
superstitionis inuentum fuit. Et dī/
co primū genus quo ad demonū
inuocatōem nō quo ad purā yd/
latriam. Dicit Uincētus in Spe/
cu. hysto. allegans plures docto/
res q primus inuenter artis ma/
gice et mathematice fuit zorastres
qui dicitur fuisse Cham fili⁹ Noe
hic fm Augusti. de ci. dei. solus ri/
sic nascendo et hoc nō nisi ope dia/
boli. Hic etiam cu esset rex superat⁹
est a nino filio beli qui edificauit
numuen. vel amplius sub quo ce/
pit regnuz assyroz tempore Abrae.
Dic etiam nimis ob inordinati
amorem patris fecit fieri imaginē
patrī mortuo ad quaz quicq; cō

fugiebat malefactores liberti erat
ab omni punitō debita. Et ex hoc
ceperūt hoīes imagines adorare.
vt deos. sed hoc post primam eta/
tem. quia sub illo tempore non erat
ydolatria. propter recentem mō/
riam creationis mūdi. vt dicit san/
ctus Tho secūda secūde. q xcv. ar/
ti. viij. vñ etiā incepit a Nembroth
qui cogebat homines ignem a/
dorare. et sic in secūda etate ince/
pit ydolatria que est primū genus
superstitionis sicut diuinatio secūn/
dum. et obseruantia tertū. Ma/
leficoz autē ritus reducitur ad se/
cūdum genus superstitionis. scz ad
diuinatōem que sit p exp̄ssam de/
monū inuocatōem. cuius etiā sūt
tria genera. scz nigromancia. pla/
nerarij seu portus mathematici. et
diuinatio p somnia. hec ideo pos/
sui ut prius lector intelligat nor/
as illas artes nō subito sed pcessu
temporis fuisse inuentas. nec abso/
num esse afferere maleficas temp̄o/
re Job nō fuisse. Sicut enī p in/
crementa temporum ut Gregorius
in moralibz dicit crevit sciētia san/
ctorum. ita et noxie artes demoni/
orum. Et sicut iam repleta est ter/
ra sciētia dñi. Esaie. xi. Ita iaz mū/
di yelpe ad occasum declinante et
malicia hoīm excrescente et charis/
tate refrigescente supabū dat omnis
maleficoz iniquitas. Ipse ta/
men zorastres cum esset intentus
illis actibus et solūmodo confides/
ratione astrorum a dyabolo succē/
sus est. Hee vbi supra. De tempore
autē quo malefici legūtur cum de-

monibus ad maleficia inferenda
conuenisse ractum est supra. Et ha-
betur Etodi septimo quo ad ma-
gos pharaonis qui in plagiis sup-
egyptum demonū assentia sicut
moyses ministerio honorū ange-
lorum signa plurima perpetravit
Unde cōcluditur veritas catholi-
ca vīz q̄ ad effectum maleficialē
licet nō ad effectum noxialez sem-
per habet maleficis cuž demone
concurrere. Et p̄ hec pat̄ respon-
sio ad argumenta. Nam ad pri-
mū nō negatur q̄n effectus no-
xialez qui visibiliter cernuntur sup-
hoies iumenta terre fruges. et qui
etiam ex influentijs corporj cele-
stium sepe prouenient etiam a de-
monibus deo p̄mittente inferun-
tur Dicit em̄ Augustinus. q̄ de ci-
ui. Demonib⁹ subsunt ignis et aer
quantū eis a deo p̄mittitur. patet
et p̄ glosam sup illud. Immisiō et
per angelos malos que dicit. De⁹
punit p̄ malos angelos. Ex qbus
etiam pat̄ responsio ad secūdūm
de Job. et ex his que pruſtacta ſit
de initio artis magice. Et ad terci-
um de ſalvia putrefacta et in pure-
um prolecta dicitur. Qd licet seq-
tur effectus noxialis abſeq̄ auxilio
demonis. Iz non abſeq̄ influentia
corpis celestis. Loquimur autē de
effectu maleficiali vnde nō est ſile
Ad quartū dicitur verum esse q̄
demones vñtūr maleficiſ tamū
modo propter eoū perditōnem.
Et cum infertur qd nō efflent pu-
niendi quia cōcurrunt tanq̄ instru-
menta que mouentur ad nutum.

non propriū sed principalis agen-
tis. Reſpondetur q̄ sunt instru-
ta animata et libere agentia. et licet
post expreſſum pactum initum cuž
demonibus nō iam ſint ſue liber-
tatis. quia vt ex earū faſſionib⁹
acepimus. et loquor de muliercu-
lis combustis ad plurima malefi-
cia coacte. ſi verbora demonū ſub-
terfugere volūt cooperantur. pri-
ma tamē professione qua ſponte
ſe demonibus ſubiecerūt manent
ligate.

Conclusio

d alia Vero

argumēta in quibus pro-
batur maleficiales effectus poſſe
abſeq̄ opere demonū a vetulis p̄ſ
curari. Dicēdūm q̄ ex uno p̄tricu-
lari concludere vniuersale eſt diſſo-
num ratōni. Et cum in tota vt vi
detur ſcriptura ſacra nō inueniuntur
tale niſi hic vbi agitur de faſcina-
tione ſeu in uirtuatuōne vetularuž
Ideo nō valet p̄ hoc concludere.
q̄ ſemp habeat ita eueniare. Inſuſ
per ē etiam dubiū per glosam An-
abſeq̄ opere demonū talis faſcina-
tio fieri poſſit. eo q̄ ex glosis ibi ei-
licitur q̄ faſcinatio capitur tripli-
ter. Uno modo dicit ludificatio
ſenſuū que fit p̄ arte magica. et ſic
poſt fieri ministerio demonū. niſi p̄
hibeatur a deo immeſate mediāte
yl ministerio ſanctoruž angelorum
Scđo mō p̄ dia inuidia. vt ybi
apl's dixit Quis vos faſcianuit. i.
tanto odio pſecutus eſt. Tertio
q̄ ex tali odio fiat immuratio ad
malum in corpoze alicuius per

c ii

ecu'los alterius aspiciētes in eum.
Ex de fascinatōe hoc mō dicta cō
mūnter loquūtur doctores. s'm
qui modum etiā Alincenna & El
cazel vt in argumentis deducetur
locuti sunt. Nam & sanctus Tho
mas hanc fasciatiōem declarat.
prima pte. q ex vii. p hūc modum.
Ex fortī inquit imaginatōne ani
me imutans spiritus corporis con
iūci. Queqdem imutatio spiritu
um maxime sit in oculis ad quos
subtiliores spūs pueniunt. Oculi
enī inficiunt aerem continuū vscz
ad determinatū spaciū p quem
modum specula si sine noua & pu
ra contrahūt quandā impuritatē
et aspectu mulieris mestruate. vt
Aresto. dicit in li. de somno & vi
gilia. Sic igitur cū aliqua aia sue
rit vēhemēter cōmota ad maliciā
sicut maxime vētūlis contingit ef
ficitur s'm moduz p̄dictum. Alpe
rus eius venenosus & noxius: et
maxime pueris qui habēt corpus
tēnerum & defacili receptiū imp̄
sionem. Subdit tamē q̄ possibl
le est etiam q̄ dei p̄missione yl' ex
aliquo occulto facto coopererur
ad hoc malignitas demonū cum
quibus sortilege vētule pactum ali
quod habent.

Ed pro am
pliori intellectu solutionū
aliqua dubia mouent. ex quoz so
lutione veritas magis patet. Uli
detur enī obstare primo illud qd
superius dictum ē. Qd substantie
spūales non possunt transmutare

corpora ad aliquam naturalē for
mam nisi aminiculō alterius agē
tis. ergo multominus hoc poterit
efficere imaginatio quanticunqz
forti in aia. Preterea est articul⁹
condemnatus in pleriqz vniuersi
tatis precipue tamē parisienſi.
q̄ incantator aliquis projecta came
lum in foueam solo vſtu. eo q̄ si
cut intelligētē supiores imprimit
inferiores. sic aia intellectua ini
prime in aliam & etiam in animā
lenisiviā. Itē ad hoc est articulus
condēnatus. q̄ materia exterior o
bedit substantie spūali si intelliga
tur simpliciter & s'm oēm modum
transmutatōnis. Quia sic soli do
vt prius patuit obedit. His vissis
fascinatō de qua loqmur qualiter
sit possibilis & qualiter non decla
ratur. Non enī est possibile homi
ni q̄ per naturalē virtutez anime
sue p oculos talem frutem emitt
at que non mediante transmuta
tione. p̄p̄i corporis neqz mediū no
cumētū inferre possit corpori ho
minis qd aspicit maxime cuz s'm
opinōnem cōmuniorez videam⁹
intra suscipientes nihil extra mit
tētes. Non est etiam possibile ho
mini q̄ p virtutem naturalez ani
me sue pro volūtate sua transmu
tationē faciat imaginando in ocu
lis suis que mediante transmuta
tione mediū sc̄ aeris possit corpus
hominiis quē aspicit in aliquā trās
mutare qualitatem. s'm quod sibi
placuerit. Et quia s'm hos duos
modos predictos nō potest vñus
homo alium fascina re cum nulli

hominū potest inesse talis virtus
per naturalem virtutem anime sue
Ideo velle probare q̄ maleficia/
les effectus possent prodiri ex na/
turali aliqua virtute super ad in/
fringendum opera maleficiorum
que virtute demonū sunt est plu/
rimum alienum a veritate. quia e/
tiam fm hos duos modos fasci/
natio reprobaſ sic ut p̄fati duo
articuli. Qualiter tamē sit possibi/
lis licet superius tactum sit tamē
clarius sic deducitur. Potest em/
contingere q̄ homo vel mulier a
spiciens corpus alicuius puerimo
veat ipm mediante visu et imagi/
natione vel aliqua passione sensi/
bili. Et quia passio sensibilis est
cum quadā immutatōne corporo/
rali et oculi sūt tenerrimi propter
quod sunt impressioſis multum
receptiū. Ideo quādoq; contin/
git q̄ p̄ aliquam passionem inte/
riořen trāmutantur oculi in aliū
quam malam qualitatem maxi/
me cooperāte ad hoc aliqua ima/
ginatione cuius impressio cito re/
dūdar in oculos et propter eoruž
tenebritudinem et propter vicinita/
tem radicis sensuū particularium
ad imaginatōnis organum. Cuz
autem oculi sūt transmutati in a/
liquam qualitatem nocuam con/
tingere potest quod trāmutet ae/
rem sibi contiguū aliquam qualit/
atem malam et illa pars aliqua.
et sic vñq; ad aerem contiguū ocu/
lis pueri qui aspicitur. et ille aer co/
rigius poterit quandoq; in mate/
riam dispositam quam nō di spo/
sitam cui consonat transmutare
oculos ip̄ius pueri in alia qualit/
ate malā et mediantib⁹ oculi ip̄i⁹
pueri alias partes interi/
ores. Unde nec cibū digerere nec
in membris fortificari aut augm/
tari poterit. Experimentū huus
rei manuductiū est. Quia vide/
mus hoīem patientem in oculis
quandoq; ex aspectu suo ledere o/
culos cum aspicientis quod con/
tingit ex hoc q̄ oculi mala qualit/
ate infecti inficiunt aerem mediū.
et aer infectus inficit oculos dire/
ctos ad oculos infirmos eo q̄ fm
rectam lineam infectio illa deriu/
tur in directum ad oculos inspici/
entium cooperante ad hec multū
imaginatōne eius qui aspiciendo
oculos infirmos imaginatur se le/
di. Plura possent exempla manus/
ductua adduci que breuitatis cau/
sa obmittuntur. Concordat his q̄
daz glosa super illud Psal. Qui
timent te videbūt me et le dicens
Magna virtus in oculis est: qđ
in naturalib⁹ appetit animal em/
visu prodest ytericis prior vidēs
lup⁹ vocem auferet vel sic Basilisc⁹
scus si prior videt occidit si prior
videtur occiditur. Etratio quare
basiliscus videndo occidit hoīem
nisi q̄ ex aspectu et imaginatōe ex/
citatur in eius corpore materia ve/
nenosa q̄ quam oculi primo infi/
ciuntur et denum aer contiguus et
sic alia et alia pars aeris vñq; ad ae/
rem homini contiguū quem aerē
per aspiratōem cum homo attra/
xit intopicat et moritur. Prior

Lodowic

antez visus ab hoīe ybi homo vo
lens basiliscum, occidere circumu
nit se speculis ex quibus dum ba/
siliscus inspicit ex reuerberatō aer
inficietur et sic yseqz ad basiliscum p
tingit et occiditur. Sed dubium.
Cur homo occisor bestie nō mori
tur. et hic occultaz quandā causaz
opinari necesse est. Hec sine preiu
dicio et temeraria assertōne dicta
sunt tantūmodo dictis sanctoruz
inherentes catholicam veritatez
cocludamus q̄ ad maleficiales es
fectus de q̄bus ad presens loqmur
malefici cuz demonib⁹ semper cō
currere et vnum sine altero nihil
posse efficere. Ad argumēta patz
responsio de fascinatō ad primū
Ad secūdum dicitur. **J**uxta Ulin
cen. in specu. natu. ca. rū. Q̄ vul
nus infectum spiritib⁹ interficien
tis ex forti imaginatōne. illud vul
nus trahit aerem infectū transi/
tem iam interfectore sanguis ebu
liens extra manat. qz ad p̄sentiaz
intersectoris aer inclusus in vul/
nere sicut ab interfectore intrauit.
Ita ad eius p̄nitiam cōmouetur.
ex qua cōmotione sanguis erūpit.
Sunt q̄dam alias causas allegā
tes quas illa ebulitio sanguis sit e
ius clamor de terra sup homici/
dam p̄tem. et hoc propter male/
dictōem prime homicide cayn. ad
illud de horrore. dicēdum hoc q̄
hō transiens prope cadauer hoīis
occisi horrore concutat. licet illud
nō sentiat. hoc sit ex spiritu quātū
lacūqz infectōem recipiente et eam
aie representate. Sed hec nihil cō

cludūt aduersus' opera malefico/
rum cum omnia illa naturaliter vt
dictum est fieri valeant. Ad terciū
unū sicut dictum ē supra malefico/
rum ritus deducuntur ad secūdum
genus superstitionis quod dicit di/
uinatio rebus vero supersticieſe vt
in obſervantib⁹ q̄busdam reduc/
tur ad terciū genus. ideo argumē
tum nō est simile. demū etiam qz
reducuntur nō ad quālibet diuina/
tionem sed ad illam que fit p̄ exp̄
ſam demonū iuocatoe. Et hoc
etiam cum multis modis fieri pos
sit scz p̄ nigromanciam. geomanciam.
et ydromanciam. tc. Inspicia
tur se. se. q. ecv. ar. v. Ideo hec diui
natō maleficiꝝ ybi maleficiꝝ sūt
intenti. sicut supremū gradum in
flagicib⁹ tenet. ita et aliud iudicium
um de eo existit. Unde qñ arguit
q̄z occultas rerum virtutes cog/
scere nō possumus et malefici etiā
occultis rebus intendunt. Dicitur.
q̄ si intenderent rebus naturalib⁹
ad aliquos effectus naturales ex
naturali virtute procedendos hoc
licitum foret vt de se patz. Ul' eti
am p̄cedendo q̄ si intenderent su
persticieſe rebus naturalibus. vt/
pote reb⁹ hmoi certas caracteres
vel aliqua noīa ignota inscribendo
et illis pro acquirenda sanitate vt/
amicitia et pro aliqua utilitate et
nō pro nocumento aliquo inferen
do vterent. tūc licet ab loqz exp̄ressa
demonū iuocatōe lz nō absqz ta
cita ista fieri possent et illicita iudi
cant. Quia tñ hec et his silia redu
cūtur ad terciū genus superstitionis.

sed ad obseruatiā vanitatis ut dēm
 est ideo nihil ad p̄positum sup̄ he
 res in maleficior̄ fortificat. Etiam
 solutio q̄ huic tertio generi quor̄
 assūgnatur sp̄es. Quia vel vitatur
 q̄s obseruatiōis ad sc̄ientiam ac̄tren
 das v̄l ad p̄dicturas sumēdas for
 tunior̄ v̄l infortunior̄. vel ad su
 spensiones sacror̄ verbor̄. v̄l ad
 corpora imutanda in mel. Tū et
 notāter sanc⁹ Ioh. in tytulo illo
 q̄stionis v̄bi qrit. In obseruatio
 nes ordinate ad corpora imutato
 nem sint licite. q. xvi. in sumā p̄sa
 ta. ar. t̄. addit. puta ad sanitatē ob
 seruatōnes ergo maleficior̄ cum
 hic locū habet sed vt dictū est sub
 secūdo genere p̄tinēcē sup̄stitionis
 iō nihil ad p̄positū. Ex his etiā ad
 q̄rtuz argumentū m̄detur. q̄ qz du
 plices in his obseruatiōis fieri p̄nē
 imagines nigromāticē et astrono
 mīce. et inter hec talis ē differētia.
 Qd̄ in nigromāticis semp̄ fuit ex
 prese inuocatiōes demonū ppter
 exp̄ssa pacta cum eis inita. Inspi
 ciatur solutio secūdi argumēti p̄fa
 te q̄stionis. In astronomicis vero
 sunt pacta tacita. et iō nulla inuoca
 tio nisi fortassis tacita. puta ppter
 figuraz et caractez signa q̄ eis in
 scribūtur. et itez imagines nigro/
 mantice vel fuit sub certis constel
 lationib⁹ ad recipiēdum certos in
 flutus et imp̄ssiones corpor̄ cele/
 stū. etiā certis figuris et caracte/
 ris insigniti. vt in anulo lapide.
 v̄l aliquā p̄ciosa materia. vel fuit sim
 pliciter absq̄ obseruatiā p̄stellatō
 nū. sed in dīnter ex qua cūq̄ mateh

ria etiā vili ad īserēdī maleficia
 v̄bi et q̄n ad aliqua loca reponunt
 Et de his effectib⁹ cum suis imaq
 ginib⁹ iā sermo est et non dealiq̄s.
 Jō ai ḡmētū nō facit ad p̄positū
 Qualiter deniq̄ certe imagines su
 persticose. de q̄bus tactū est nullā
 h̄it efficacīa inq̄ntū sunt artifici
 alia solū. Iz forte materialia in eis
 cōsiderata p̄nt h̄re efficaciam si et
 inq̄ntuz haberēt naturalē aliquā
 p̄tutem ex īmp̄ssione corpor̄ cele/
 stū. si cui placet. doctorē ibidē in/
 spiciat. Temp̄ t̄ dicat esse illicitū
 imaginib⁹ v̄ti. Imagines vero ma
 leficaz absq̄ naturali aptitudine
 ad effectū fuit. solūmodo at ex ius
 su demonū reponūt et applicat ve
 manualiter ad effectū concurrant
 in maiorē p̄tumelā creatoris vt et
 pamp̄lī irritat⁹ malaq̄ fieri fla
 gitior̄ talū vindictā amplius per
 mittat. Tū et sacratoriib⁹ am̄i t̄p̄/
 bus b̄mōi fieri. peurant. Ad q̄ntū
 dōm. q̄ Grego. ibi intellexit p̄t/
 tē grē nō nature. Tū et ibidē sub/
 dit. Qui filii dei p̄tate sunt vt Jo.
 dicit. Quid mirū si signa ex p̄tate
 faciūt. Ad ultimū dōm q̄ sicutu/
 do nō valz. qz alia ē actio aie circa
 corp⁹ p̄p̄nū. et alia circa corp⁹ alie
 nū. Nā qz corpi p̄p̄o vñt s̄ia vt
 forma. et appetit⁹ sensitiv⁹ est act⁹
 alicui⁹ organi corporalis. Jō ad ap
 p̄hensionē aie h̄uane p̄t p̄moueri
 appetit⁹ sensitiv⁹ cū aliqua imuta
 tionē corporali calorē et frigus. v̄l e*et*
 iā v̄sq̄ ad mortē. Ad exteriora
 vero corpora imutanda nulla
 apprehensio aie h̄uane sufficit ni/
 c. iiiij

si mediante imitatioē p: op:ij cor
poris sicut de fascinatioē dictū est
Unde et malefici ex nulla potesta
te naturuli sed solūmō auxilio de
monū et ipī demones āminiculō
alicuius alterius rei ut p spinas os
sa crines ligna ferrum et hmoi qn
do intromittut aut instrumentum
aliquid reponūt ut successiue pa
tebit maleficiales effectus pcurat

Einde ma/

gis in spūali tenori bulle a
postolice inherendū p̄siderandū
est de origine maleficorū et eorum
operz multiplicatōne et primo de
ipis maleficiis secūdo de eoz ope
ribus. Ubi notandū. q̄ quia ad
hmoi effectum tria habet cōcur/
rere sc̄z demon malefica et diuina
pmulso p̄tū. q. i. si per fortianas.
Augustin⁹ etiam dicit q̄ ex pesti/
fera saceritate hoīm et demonum
hec sup st̄ciosa vanitas adiuen
ta est. Ideo origo et multiplicatio
huius heresis ex pestifera hac sa/
ceritate sumitur q̄ etiam ex alijs
elicitur. Nam attento q̄ hec here
sis maleficorū nō solum differt ab
alijs heresib⁹ in hoc q̄ ipa per pa
cta nedum exp̄ssa veruetiam pla/
cita ac federata in oēm creatoris
ac sue creaturaz contumeliam et
nocumentum infanit cum tamen
om̄es alie simplices hereses per
nullum pactum tacitum vel exp̄s
sum cum demonib⁹ initū licet nō
absqz instinctu satoris om̄is infi/
die errorib⁹ ppter difficultate cre/
dēdoz assentūt. Uteruētā differt

ab om̄i nota et supsticioſa arte in
hoc q̄ sup oia genera diuinatōnū
ip̄a maleficoz heresia supremū at
tingit gradū malicie qđ etiā nomē
a maleficiō seu male de fide ſen
tiēdo ſibi vſurpat ut prius tactū ē
Artēto etiā q̄ inter alios ac̄t⁹ ba/
bēt pro augm̄to ill⁹ pfidie q̄t̄or
exercere. vicez fidē catholica in to/
to vel in pre ore sacrilego abnega
re ſeip̄os in corpe et aia deuouere
Infantes nondū renatos ip̄i ma
ligno offerre ſpurcītis dyabolis/
cis p carnales actus cū incubis et
succubis demonib⁹ inſistere q̄ oia
vitia aliena ab om̄i veritate et fi/
gmetā foarent dicēda. Numō ecclē
ſia a tāta labe infectōnē ep̄iſteret
imunis cui tñ heu obſtat et aplice
ſedis p bullam determiatio verū
et exp̄ientia rerū magra q̄ nos ex p
prijs eaz ſallionib⁹ ac flagitijs p
petratis intānū certificavit q̄ abſi
q̄ dūpēdio prie ſalutis iā ab eo/
ru inq̄litionib⁹ deliſtere neq̄mus.
Io de eoz origine et m̄l̄plicatōe
pestifera tractatur. qz laboriosuz
existit. io a legentib⁹ ſic ſumā cū di
ligētia ſingula ſunt pſcrutāda q̄
et admittenda q̄ rōni pſong et ſcri
pturaz traditōnib⁹ nō diſſona in
ueniūt. Et qz inter oēm actus ad
m̄l̄plicatōem eoz deſeruētibus
duo eoz pl̄nima cooperator. ſc̄z in
cubi et succubi demōes et infantū
ſacrilege oblatōes. Io de ipis ſpe
cialiter tractabim⁹. Ita tñ ut prio d
ip̄is demōb⁹ ſc̄do de ipis maleſi
cis et tercio de ip̄a diua pmulſione
mētio habeat. Et qz demōes p in

selectū et volūtate opantur, et pos-
tius sub vna stellatōne q̄ sub al-
tera ad hoc vt semē ad prolis pro-
creatōem vigore. Indrēndū erit
de iōis stellatōmby a demōibus
obseruatis. Et ita p̄cipaliter que-
ritur tria. Primo. an hec herēs
p̄ compatōem ad demones incu-
bos et succubos possit originaliter
multiplicari. Secundo. An ne
p̄ compatōem ad corpora celestia q̄
etiam caule sunt hūanoꝝ actuū e-
orum oꝝ possint vigorari. Terti-
o. an ne p̄ oblatōes sacrilegas in-
fantes demonibꝫ offerētes possit
iōa herēs augmentari. tñ infra se-
cūdam et tertīā tractab̄ scđa que-
stio p̄cipitalis scđ de influētis cor-
porū celestū. et hoc p̄ter decētem
cōtinuātōem sup̄ opera malefico-
rum. Circa prīmū tres erunt diffi-
cultates. Una generalis de incu-
bis illis demonibꝫ. Altera specia-
lis a q̄bus demonibꝫ b̄mōi accus-
exercēt. Tercia singularis quo
ad iōas maleficas demonibꝫ se
subjacentibus.

Lertia q̄stio prime p̄tis.

D pri mū
videtur q̄ nō sit catholi-
cū assēdere q̄ p̄ incubos
et succubos demōes possint hoīes
p̄creari. p̄creatio hoīm instituta ē
an p̄tī a deo in hoc q̄ hoī mulie-
rē in adiutoriū de costa formauit.
Quibꝫ dicit. Crescite et m̄tipli-
camini. Ben. i. Et iter Adā inspi-
ratus dicit. Erūt duo i carne vna
Ben. iii. Sūl' et post p̄tī in lege

nāse d̄ctīn ē ad noe Crescite et m̄l-
tiplicamini. Ben. ix. In tēpōe ei i
am noue legis a p̄p̄o hec d̄uctō
confirmata. Matth. xix. Non le-
gistis q̄ ab initio q̄ fecit hoīes ma-
sculum et feiam fecit eos ergo alijs
mōi hoīes procreandi nō debent
assignari. Si dicatur q̄ demōes
cōcurrūt nō vt p̄cipia naturalia.
sed vt artificialia quādo studiose
coopantur. ad naturales cōceptō
hoīm semen recipiēdo. et itez trās-
fundendo Contra. Quia aut hoc
posset diabolus in om̄i statu vic̄
matrimoniali et extra. aut in vno
tantū. Non p̄io modo. q̄ tūc oſ-
pus dyaboli esset fortius q̄ opus
dei q̄ quemlibet statum instituit
aut cōfirmauit. puta continentū
et cōiugatorum. Nec secūdo mo-
do. q̄ de hoc nullibi legitur i scri-
ptur̄. vt ex vno statu et n̄ ex altero
b̄mōi hoīm fieret procreatō. Pre-
terea procreare hoīem est actus vi-
ui corporis. sed demōes assūm-
ptis corporibꝫ non dant vitam. q̄
illa tantūmodo; formaliter fluit
ab aīa q̄ est actus corporis. physi-
ci organici potentia vitam habē-
tis. n̄ de aīa. ergo per b̄mōi assūm-
pta corpora opera vite exercere. n̄
possunt. Si dicatur. q̄ assūmunt
corpus nō vt vitam tribuant. sed
vt semē naturale retineant et trans-
fundant. Contra. In operibus an-
gelorum. bonorū et malorum: si/
cut nihil est superflū nec etiam i
operibus nature. Sed cum de/
mon naturali virtute qua etiā om-
nem virtutē corporis excedit possit

sit inuisibiliter et semen colligere et iterum applicare. Igitur aut ratio dabitur. qd nō possit inuisibiliter h facere. aut si pōt alterum erit super fluū sacrificia ratio. Nā in libro de causis dī. qd virtus intelligētē ē infinita inferius qd quis sit finita superius. sed omnia corporalia sunt infra intelligentias. ergo et infinita te sue virtutis pōt ea qualitercumq vult imutare. Sed intelligētē sūt ḥegelis iue boni iue mali. ergo pos sunt absqz hoc qd corpora assumant trāsmutatōnes i seminib facere. Prēterea semen recipere ab uno et transfundere in aliū fieri p motū localē. sed demones nō pnt corpora mouere localiter. probat. Hia est substantia spūialis sicut et demon. sed aia nō p localiter mouere corporis nisi a se viuiscatū. Ut si alii quod membz mortificet reddif simobile. ergo et demones aliquod corpus mouere localiter. nisi ab eis viuiscatum nō possunt. Dicitū est autem et quasi p se notuz qd demones nō viuiscant aliquod corporis ergo nec semen poterit mouere lo caliter de loco ad locum. Prēterea. omnis actio est p cōtractum. vt dī pto de generatōne. Non vide tur autē qd possit esse aliq̄s contac tus demonis ad corpora cuiz nihil habeat cum eis cōmune. Cum ergo semen imittere et mouere localiter sit quoddā agere. videtur qd demones illa facere non possint. Prēterea demones non possunt mouere corpora magis propīqu

ora eis in ordine nature. vt sunt celestia. ergo nec alia magis distātia. Antecedens probatur. Quia cuz mouens et motum sum simul. secundū physicoz. Sequeretur qd de mones mouentes corpora celestia essent in celo qd neqz fin nos neqz fin platonicos habet veritatem. Sed contra. Augustin⁹. iij de trinitate. Demones colligunt semina que adhibent ad corpores effect⁹ hoc autē sine motu locali fieri nō potest. ergo demones possunt semina recepta ab aliqbus in alios transfundere. Itē glosa strabi super istud Exodi vii. Vocavit pharao sapientes tūc. Dic qd demones discurrūt per mundum et colligunt diversa semina. et ex eorū adaptōne possunt prōspēre diversas spēs. Videatur etiam glosa ibidem. super illa verba. Vocavit pharao. Item Genes. vi. super illud. Videntes filij dei filias hominū tūc. glosa duo facit. Prō qd per filios dei filij seth intelliguntur. et p filias hominū filij Ca yn. Secundo dicit. qd non ē incredibile non ab hominibus. sed a qbusdam demonibz qd multi eribus sunt improbi homini homines. id est gigantes esse procreatōes. de qbus in littera dī. Hygantes autem erant super terram. Quia et post diluvium corpora non solum virorum sed etiam mulierum incredibilis pulchritudinis extiterunt.

Responsio Quia de potestate ac operibus dyaboli circa malificis

ciales effectus plura oportet causa
breuitatis omittere. iō pio lectori
tanquā per se nota reliquūtūr. vel
ad minus si noscere velit scriptis
docto. super iū. senten di q̄nta sīn
gula ad vnguentum elucidata inue
nit. Conspicet eīn q̄ cuncta ope
ra sua per intellectum & voluntatē
demones exequūtūr. Item q̄ hec
data naturalia non sunt imutata.
Sed iuxta Dyonisium. iiii. ca. de
di. no manerit integra & splendi
dissima quāvis eis vti ad bonum
stutis non valeant inueniet etiā
quātum ad intellectum & triplici
acumine scientie vigent. sc̄z subtili
tate nature experientia temporū.
& reuelatione supernorū spirituū. i
ueniet etiam in q̄bus & qualiter co
ditōnes & naturales hominim impres
siones ex influentijs corporum ce
lestium prediſtant agnoscat. vni
de & elicit alios magis esse di
spositos ad maleficia exequenda.
quam alios quos etiam pre cere
ris ad h̄mōi exequenda infestant
Quantū vero ad eius voluntatē
reperiet ipam imobiliter malo in
herere semper peccare peccatis su
perbie iude & sume displicentie.
quod deus pro sui gl̄a eo vtitur co
tra suam voluntatem. Cognoscet q̄
liter ex his duobus sc̄z intellectu.
& voluntate mira operatur. ita q̄ n̄
est potestas i terra que eis potest
comparari. Job. xl. Non est sup
terram potestas. que ei valeat co
parari. qui factus est vt neminem ti
met. vbi glosa. Et licet neminem
timer. merit s tamen sanctorum
subiacet inueniet etiā qualiter co
gnoscit cogitationes cordium nos
trorum. qualiter etiā possit trāſſ
mutare corpora ad minuculo alter
terius agentis substantialiter & ac
cidentaliter. qualiter etiam possit
mouere corpora localiter immu
tare etiam sensus exteriores & inte
riores ad aliquid cogitandum.
qualiter etiam possit imutare ho
minis intellectum & voluntatem.
licet indireete que omnia licet ad
presentem nostram deseruēt spe
culatōnem. volumus tamen exil
lis solūmodo eorum proprietates
concludere. vt ad questionis dis
cussionē procedatur. Sunt au
tem proprietates a theologis assi
gnate q̄ sunt spiritus impuri. licet
non immundi ex natura. quia in
eis fm Dyonisium inest furoz ir
rationalis. amens concupiscen
tia. fantalia proterua. intellige quo
ad peccata eoz spūlia. scilicet su
perbiam. inuidiam. & iram. Un
de sunt humana generis inimici
mente ratonales. absqz tamē dis
cursu intelligentes. in neq̄cia sub
tiles nocēdi cupidi semper i fraud
de noui. imutant sensus. inq̄nant
affectus. vigilantes turbant. dor
mientes per somnia inquietant.
morbos inferunt. tempestates co
citant. in lucis angelos se trāſfor
mant. semper infernū secum por
tant. erga maleficos diuinū cultū
sibi viurpāt. magice artes per eos
fūt. sup bonos dñari appetunt. et

amplius pro posse infestant electi
ad exercitū dātur semper fini ho
minis insidiātur. Et licet mille no
cendi habeant modos et artes. xvi
q.ij. ut pote qui conatur a principe
ruine sue vnitatem ecclesie re
scindere charitez vulnerare. san
ctorum operum dulcedinem inui
die felle inficere. et omnibus modis
hūanum genus euertere et pertur
bare potestas tamē eius in lumi
bis et vmbelico manet. Job pent.
Quia videlicet p luxuriam carnis
multum dominatur hoībus. se
des em luxurie in viris est in lum
bis. quia inde deciditur semen si
cut mulieribus ab vmbelico. His
presuppositis ad intellectum que
stionis de incubis et succubis de
monibus dicendū. q̄ afferere p in
cubis et succubis demones homi
nes interdum procreari intantū
est catholicus q̄ eius oppositū est
afferere nedum dictis sanctoz. s̄z
et traditōni sacre scripture contra
rium quod sic deducitur. Nam
Augustinus hanc questionē non
qđem quo ad maleficos sed quātū
tum ad ipsas operatōnes demonū
et fabulas poetarū. in uno lo
co mouet et sub dubio reliquit. Li
cer postea quātum ad processum
sacre scripture determinat. Nam
libro tertio de cui. dei caplo. ij. di
cit. Utrum potuerit venus ex coh
abitu anchisis eream parere in
medio relinquamus. Nam pene
talis questio in scripturis oritur.
qua queritur. Utru preuanicatori
res angelicum filiabus hoīm co

cibuerūt. Unde natis gigantibus
i. in iūnum grandibus et fortib⁹ vi
ris tunc terra replera est. Sed li
bro q̄nto. ca. xxvij. questionē deter
minat in hec verba. Creberima
fama est multiqz se expertos vel
ab eis qui experti erant de quorū
fide dubitandum nō est se audisse
confirmant siluanos et faunos q̄s
vulgus incubos vocant impro
bas extitisse mulieribus ac earum
aperisse ac peregisse concubitum
Et quosdam demones quos du
sos galli nūcupant assidue hanc
imunditiam et temptare et efficere
pluries talesqz asseruant. vt hoc
negare impudētie videatur. Hec
ille. Postea ibidem determinat se
cūdam questionem vīc q̄ illud
Beñ. Videres filij dei id est seth.
filias hoīm id est Cayn. nō de in
cubis soluz intelligitur Quod au
tem incubos esse nō sit credibile.
Et illud ibidem est glosa que sic
dicit vt prius tacutum est Non est
incredible non ab hoībus sed ab
angelis vel q̄busdam demonib⁹
qui mulieribus sunt improbi eius
modi homies. id est gigantes esse
procreatōes. de q̄bus in littera di
citur. Gigantes autem erant super
terram qui et post diluvium r̄c. vīc.
Ad idem est glosa Esaias xiiij. vbi
propheta desertoem babilonice ci
uitatis pdicit. et mōstra in ea habi
tanda. Ibi inq̄ habitabūt strito
nes et pilosi ibi saltabūt. Demōes
intellige ibi loco pilosi. Unde di
cit glosa Pilosi sunt silvestres ho
mies. bispidi. qui incubones vel